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INFORMISANJE MLADIH

Forum MNE je u skladu sa svojom misijom da podrži mlade u njihovom razvoju u aktivne članove društva, kao i
u skladu sa postojećim stanjem u oblasti informisanja mladih, u 2008. godini, pokrenuo projekat informisanja
mladih.
Forum MNE je u prethodne tri godine (2007. godina ispitivanja mogućnosti i prvih obuka) poduzeo važne korake
u iniciranju uspostavljanja održivog razvoja informisanja mladih ljudi u Crnoj Gori.

 Održan je niz obuka koje obuhvataju međunarodne i interne treninge, studijske posjete i
konferencije.

 Uspostavljena je saradnja sa važnim subjektima na lokalnom i međunarodnom nivou.
 Uspješno je završen niz projekata koji podrazumijevaju direktno učešće velikog broja mladih

ljudi u zajednici.
 Kontinuirano se radi na uspostavljanju, poboljšanju i praktičnoj primjeni inovativnih

informativnih tehnologija.
 Održano je nekoliko međunarodnih događaja koji su okupili važne subjekte iz Evrope oko

pitanja informisanja i savjetovanja mladih.
 Detaljno se planiraju naredni koraci koji će održati kontinuitet razvoja i pospješivanja saradnje,

uključujući ključne segmente društva.

Informisanje mladih je osnovni preduslov za puni lični razvoj i aktivno učešće mladih u razvoju društva u kom
žive.

Nacionalni plan akcije za mlade Crne Gore, Bijela knjiga Evropske komisije, kao i preporuka Savjeta
Evrope broj R (90) 7 su strateški dokumenti koji predviđaju i propisuju jasne mjere akcije u oblasti
informisanja mladih. Nacionalni plan akcije za mlade Crne Gore predviđa 28 mjera za unapređenje ove
oblasti, i time ukazuje na potrebu razvoja strukturiranog sistema informisanja mladih. Kvalitetno informisanje
je osnovni preduslov za lični i društveni razvoj mladih, za razvijanje njihovih punih potencijala kao
pojedinaca/ki i aktivnih građana/ki koji doprinose razvoju demokratskog društva.

Forum MNE nastoji da se programi informisanja mladih prepoznaju kao neophodni u Crnoj Gori, kroz pokretanje
programa informisanja mladih kao i saradnju sa svim zainteresovanim stranama kod nas, u regionu i Evropi.

Paralelno sa aktivnostima usmjerenim direktno na mlade, Forum MNE čini korake ka otvaranju
prostora za zajedničko planiranje i sprovođenje aktivnosti u ovoj oblasti, tj. zajedničko djelovanje
Vlade i njenih institucija, lokalnih uprava i NVO-a.

Forum MNE je takođe ostvario međunarodnu saradnju u ovoj oblasti, kroz članstvo u Evropskoj
agenciji za informisanje i savjetovanje mladih (ERYICA), i time direktnu saradnju i komunikaciju sa
preko 35 institucija i organizacija širom Evrope koje se bave informisanjem mladih.

Jedna od početnih aktivnosti Foruma MNE u oblasti informisanja mladih jeste organizacija 3 događaja vezano za
informisanje mladih u sedmici od 8-14. decembra 2008. godine.

U partnerstvu sa Opštinom Kotor i Evropskom agencijom za informisanje mladih (ERYICA), Forum MNE je 11.
decembra, u zgradi parlamenta Opštine Kotor, organizovao konferenciju na temu ‘’Informisanje mladih u
okviru omladinskih politika, Evropa: Crna Gora’’. Cilj konferencije je bio da se otvori prostor za razvoj
strukturiranih programa informisanja mladih u Crnoj Gori.

Od 8-13. decembra, u Tivtu je održan međunarodni seminar na temu ’’Informisanje mladih u okviru
omladinskih politika – Evropa:Crna Gora’’. Seminar je realizovan u partnerstvu Foruma MNE, ERYICA-e, CIJ
Luksemburg, MISSS Slovenija, uz finansijsku podršku programa Youth in Action Evropske komisije.
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U Kotoru, od 11-14. decembra 2008. je održana i generalna skupština ERYICA-e, Evropske agencije za
informisanje mladih, čiji je Forum MNE član od februara 2008. godine. U skladu sa strateškim ciljevima za
podršku zemljama Balkana da razvijaju programe informisanja mladih, kao i radom Foruma MNE u oblasti
informisanja mladih i rada sa mladima uopšte, zasijedanje skupštine ERYICA-e je održano u Crnoj Gori.

Ovom prilikom želimo istaći partnerstvo sa Opštinom Kotor u organizovanju ova 3 događaja, koje je
bilo od ogromonog značaja za uspjeh istih, i koje odražava posvećenost Opštine Kotor kontinuiranoj
brizi za mlade.

Slijede zaključci konferencije ’Informisanje mladih u okviru omladinskih politika, Evropa: Crna
Gora’’.

ZAKLJUČCI KONFERENCIJE
’INFORMISANJE MLADIH U OKVIRU OMLADINSKIH POLITIKA, EVROPA: CRNA GORA’’

U partnerstvu sa Opštinom Kotor i Evropskom agencijom za informisanje mladih (ERYICA), Forum MNE je 11.
decembra 2008, u zgradi parlamenta Opštine Kotor, organizovao konferenciju na temu ‘’Informisanje
mladih u okviru omladinskih politika, Evropa: Crna Gora’’.

Cilj konferencije je bio da se otvori prostor za udruženo djelovanje ka razvoju strukturiranih
programa informisanja mladih u Crnoj Gori.

Na konferenciji su donešeni sledeći zaključci:

1. Mladi su značajan društveni resurs i kao takvi moraju dobiti svu potrebnu podršku da budu
informisani i učestvuju u razvoju društva u kom žive. Potencijali i resursi mladih ljudi moraju biti
poštovani i podržani.

2. Mladima se mora obezbijediti pristup svim informacijama koje su im potrebne u ličnom i
društvenom razvoju, jer ne smiju biti zanemareni kao sadašnji i budući nosioci društvenog razvoja. Da
bi mogli da koriste sve mogućnosti koje im se pružaju, mladi moraju imati informacije o njima. Da bi
mogli da donose zdrave i kvalitetne izbore, mladi moraju imati sve dostupne informacije.

3. Nacionalni plan akcije za mlade RCG predviđa niz mjera u ovoj oblasti, kao što je otvaranje Info
centara, organizovanje kampanja, medijskih programa, i niz drugih mjera. Ovakav okvir, kao i lokalne
politike za mlade daju veliki prostor za Vladu Crne Gore da sprovede mjere koje će podržati izgradnju
mladih u samostalne i odgovorne odrasle osobe koje su nosioci razvoja demokratske, evropske Crne
Gore.

4. Obaveza je Vlade, civilnog sektora i svih društvenih subjekata da zajednički rade na
uspostavljanju strukturisanih i dugoročnih mehanizama informisanja mladih.

5. Potrebno je da se sve organizacije i insitucije udruže u zajedničkom kreiranju i razvijanju
programa informisanja mladih.

6. Značaj saradnje i partnerstava sa organizacijama i institucijama koje se u evropskim
zemljama bave informisanjem mladih od ključnog je značaja za održivost, razmjenu iskustava,
postizanje standarda kvaliteta. Informisanje mladih u Evropi se razvija već 40 godina, i s tim u vezi, ovaj
resurs se mora iskoristiti za razvoj ove oblasti u Crnoj Gori.



AKTIVNOSTI U OBALSTI INFORMISANJA MLADIH
FORUM MNE SEPTEMBAR 2007 – APRIL 2010.

Forum MNE je na dan konferencije potpisao sporazum o saradnji sa Kulturnim centrom ''Nikola Đurković''
Kotor, povodom osnivanja Info centra za mlade u prostorijama Gradske biblioteke. Opština Kotor je odličan
primjer saradnje Opštine i svih subjekata na lokalnom nivou, u obezbjeđivanju strukturirane podrške
mladima, i to kroz podršku omladinskom radu, kreiranje gradskog plana akcije za mlade, osnivanje
Kancelarije za prevenciju narkomanije  i rizičnih ponašanja, partnerstvo na ovoj konferenciji.

Forum MNE je od februara 2008. godine pridruženi član ERYICA-e, Evropske agencije za informisanje
i savjetovanje mladih, krovne organizacije koja okuplja preko 40 institucija i organizacija koje se bave
informisanjem mladih, iz 28 evropskih zemalja. Ovim je Forum MNE uspostavio komunikaciju i saradnju sa
članicama ove mreže. Sama činjenica da je u sedmici od 08-14. decembra 2008. godine na 3 događaja u
Crnoj Gori radilo preko 100 predstavnika članova ERYICA-e, govori o značaju ove saradnje. Rezultati
konferencije, seminara i generalne skupštine ERYICA-e zanačajno će unaprijediti razvoj informisanja mladih u
Crnoj Gori i otvoriti dalje mogućnosti saradnje.

Konferencija, Opština Kotor   Ljiljana Jovović, Opština Kotor    Michelle Bergdoll, Savjet Evrope

4 evropske organizacije: Potpisivanje Sporazuma o saradnji          Generalna skupština ERYICA-e:
ERYICA,  Eurodesk,    Kulturni centar Kotor  Svečano otvaranje
Evropski omladinski forum, Savjet Evrope

Kratak pregled aktivnosti u oblasti informisanja mladih, koje su kroz Info resurs centar Foruma
MNE sprovedene od septembra 2007. godine

2007

Info tačke za mlade

U pilot fazi projekta, Info tačke za mlade su otvorene u Kotoru u saradnji sa Centrom za kulturu Kotor, u
prostorijama biblioteke ove ustanove, te u Centru za kulturu Ulcinj.

Volonteri i zaposleni su obučeni za rad sa mladima u oblasti informisanja i učešća mladih, vođenja info centra.
Osim internih treninga koji su se održali u Podgorici, u decembru 2007. u Sarajevu je održan i trening o
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osnovama informisanja mladih, u saradnji sa omladinskom informativnom agencijom Bosne i Hercegovine
(OIA BiH) i Zavodom za informisanje i savjetovanje mladih Slovenije (MISSS). Trening je održan po licenci
Evropske agencije za informisanje i savjetovanje mladih (ERYICA).

’’.....I tako nama bijaše radno na seminaru, ali zbog toga smo i došli. Ali, da neko, ko bi nekim slučajem čitao ovaj bilten, ne bi
pomislio da smo samo radili, mi smo i uživali, u pravom smislu te riječi. Ljudi, pa šta da kažem za mexički restoran, prava
fantazija. U tom restoranu nas je čekao Sto pun raznih mexičkih specijaliteta, sve estetski i kvalitetno upakovano.....A da ne
govorimo o atmosferi, koja je stvorena u restoranu, što od samog osvetljenja, pa do našeg raspoloženja. I to je bila
jedinstvena prilika da se svako sa svakim pošteno ispriča. Rotacija mjesta je bila na svakih 15 min.

Ovako punog stomaka, zadnjeg dana našeg boravka u Sarajevu, uputismo se u Sportski centar Zetra, ni manje ni više nego
na kuglanje. Svojevrstan doživljaj za sve nas, jer se po prvi put srijećemo sa ovim sportom, uživo.

Na dan našeg polaska iz Sarajeva, (šmrc, šmrc), uputismo se u kancelarije OIA-e, gdje nam je od  trenerski trio uručio
diplome za završeni kurs......''

Izvod iz Biltena o treningu o osnovama informisanja i savjetovanja mladih, autor Marko Radunović, Info volonter

Koordinatorka projekta je učestvovala na konferenciji o integraciji informisanja mladih u politiku za
mlade Savjeta Evrope (Agenda 2020), u Budimpešti, u novembru 2007. Konferencija je održana u partnerstvu
ERYICA-e i Savjeta Evrope.

2008

U februaru, volonter Info centra u Kotoru je prisustvovao konferenciji o korišćenju novih internet
tehnologija u informisanju mladih, održanoj u Berlinu. Konferencija je organizovana od strane više evropskih
organizacija, a finasijski podržana od strane njemačkog Ministartsva porodice, starih, žena i mladih i Evropske
komisije.

Pokrenute Info tačke za mlade u omladinskim klubovima u Podgorici,koje su u sledećim fazama
usmjerene na škole zbog tehničkih uslova i gubitka prostora za omladinske klubove.

Na Radio Nikšiću, svake druge nedjelje, u 18:30h, emituje se radio emisija za mlade, pripremljena i vođena od
strane omladinske radnice i volontera/ki iz Nikšića.

www.informishi.me - U toku je priprema Web portala za mlade, na kom će mladi moći da se informišu o
svim  bitnim pitanjima i dešavanjima koja ih se tiču, a portal će sadržati i dio posvećen mladima koji uče ili govore
Njemački jezik. Projekat je dobio podršku Njemačke ambasade u Podgorici. Ovaj projekat je konačno započet
sa realizacijom početkom 2010. zbog nedostatk ljudskih i finansijskih resursa u 2009. godini.

Kreiran i distribuiran Info bilten, koji je dostupan na web sajtu – www.forum-mne.com, odjeljak Info tabla.

U saradnji sa fondacijom Sky Forever i uz podršku Uprave policije, Odjeljenja za nadzor i bezbjednost
saobraćaja, Forum MNE je od marta do juna ove godine realizovao kampanju koja je imala za cilj

http://www.informishi.me/
http://www.forum-mne.com/
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promovisanje bezbjednosti mladih u saobraćaju, kao reagovanje na sve veći broj saobraćajnih nesreća u
kojima su žrtve bili mladi.

Kampanja ‘’Ne brže od života’’

Kampanja je obuhvatila:

1. javni konkurs na temu Ne brže od života; i to za pisani rad, likovni rad, nacrt za grafit, strip, koji je
bio otvoren za sve mlade ljude od 12-25 godina.

2. forume - javne diskusije na temu bezbjednosti mladih u saobraćaju, na kojima su mladi u srednjim i
osnovnim školama imali priliku da govore o uzrocima i posledicama brze vožnje i žrtava u saobraćaju. U
diskusijama je učestvovalo 115 mladih, kao i predstavnici policije, bolnice, psiholozi, profesori.

Ukupan broj mladih koji su direktno učestvovali u kampanji je 385.

Kroz konkurs i diskusije, kampanji su svojim učešćem dale veliki doprinos 19 osnovnih i srednjih škola
iz Crne Gore. To su škole iz Bara (Osnovne škole Anto Đedović, Srbija, Jugoslavija, Meksiko, Kekec-Sutomore,
Srednja Poljoprivredna škola, Srednja Ekonomska škola), Podgorice (Osnovne škole Sutjeska, Radojica Perović i
Branko Božović, Zavod za obrazovanje i rehabilitaciju invalidne djece i omladine, Srednja stručna škola Ivan
Uskoković, Srednja građevinsko geodetska škola) Ulcinja (O.Š. Boško Strugar, O.Š. Maršal Tito), Nikšića (O.Š.
Mileva Lajović Lalatović), Kotora (Gimnazija, O.Š. Narodni heroj Savo Ilić) Risna (O.Š. Veljko Drobnjaković).

Uspješnosti kampanje su uveliko doprinijeli i crnogorski mediji, koji su konstantno izvještavali o planiranim i
sprovedenim aktivnostima.

Tokom kampanje, koordinatorka projekta je, učestvovala u radionici za pripremu Nacionalne strategije o
bezbjednosti u saobraćaju, organizovanoj od strane Policijske akademije u Danilovgradu.

Evo šta su mladi poručili na ovu temu, kroz radove pristigle na konkurs:

''Ako ćete odrasli ljudi,
i dalje da vozite u pijanom stanju,
ja ću prijatelja Betmena pozvati,
koji će vam sve flaše razbiti.'' 2. mjesto, literarni rad, Milutin Jauković, O.Š. ''Veljko Drobnjaković'', Risan

''Trenutak uzbuđenja, želja za izazovom, avanturom, osjećaj da im je samo nebo gtarnica, prekinuli su njihovu
mladost.. Ostali su nedosanjani snovi, uplakane majke, ruke željne njihovih dodira.. Koliko neproslavljenih
rođendana, neodgledanih filmova, neodslušanih hitova, nepročitanih knjiga.. nMogli su postati naučnici ili
umjetnici, mogli su biti roditelji! Zar je trenutno zadoovljstvo koje im je pričinila brza vožnja bilo vrijedno svega
što su izgubili? .....Zar je moralo brže od života? ....neka mladi ljudi žive, vole, stvaraju i raduju se životu, a ne da
njihova mladost  ostaje zarobljena u slupanim automobilima!''

3. mjesto, literarni rad, Nikoleta Mijović, O.Š. ''Anto Đedović'' Bar
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Članstvo u ERYICA-i

Forum MNE je u februaru ove godine postao član ERYICA-e, Evropske agencije za informisanje i
savjetovanje mladih, i time postao dio evropskih nastojanja za unapređenje informisanosti mladih, njihovog ličnog
razvoja i aktivnog učešća u društvu. Forum MNE je prva organizacija u regionu članica ERYICA-e, što daje velike
mogućnosti za razvoj informisanja i učešća mladih u životu crnogorskog društva, primjenu evropskih standrada
kvaliteta, razmjenu iskustava sa ostalim evropskim organizacijama i institucijama u ovoj oblasti.

Kao priznanje i podsticaj Forumu MNE, i Crnoj Gori, organizacija je dobila ponudu ERYICA-e da se sledeća
generalna skupština ERYICA-e održi u Crnoj Gori. Forum MNE je prihvatio ponudu čime je bio domaćin ovom
događaju koji je okupio 35 organizacija i institucija članica ERYICA-e, iz preko 20 evropskih zemalja. Događaj je
takođe bio prilika za promovisanje i jačanje uslova za razvoj programa informisanja mladih u Crnoj Gori, regionu i
Evropi, te su tim povodom organizovani međunarodni seminar i konferencija na temu ‘’Informisanje mladih u
okviru omladinskih politika, Evropa: Crna Gora’’.

                     Posjetite web stranu ERYICA-e: www.eryica.org

Međunarodni događaji na temu Informisanja mladih

U partnerstvu sa Opštinom Kotor i Evropskom agencijom za informisanje mladih (ERYICA), Forum MNE je 11.
decembra, u zgradi parlamenta Opštine Kotor, organizovao konferenciju na temu ‘’Informisanje mladih u
okviru omladinskih politika, Evropa: Crna Gora’’. Cilj konferencije je bio da se otvori prostor za razvoj
strukturiranih programa informisanja mladih u Crnoj Gori.

Od 8-13. decembra, u Tivtu je održan međunarodni seminar na temu ’’Informisanje mladih u okviru
omladinskih politika – Evropa:Crna Gora’’. Seminar je realizovan u partnerstvu Foruma MNE, ERYICA-e, CIJ
Luksemburg, MISSS Slovenija, uz finansijsku podršku programa Youth in Action Evropske komisije.

U Kotoru, od 11-14. decembra je održana i generalna skupština ERYICA-e, Evropske agencije za informisanje
mladih, čiji je Forum MNE član od februara ove godine. U skladu sa strateškim ciljevima za podršku zemljama
Balkana da razvijaju programe informisanja mladih, kao i radom Foruma MNE u oblasti informisanja mladih i rada
sa mladima uopšte, ovogodišnje zasijedanje skupštine ERYICA-e je održano u Crnoj Gori.

Rad Info tačaka u Kotoru i Ulcinju (Info table u školama, konkurs povodom Dana Opštine Kotor i Dana djeteta,
radio emisija na radiju Kotor, saradnja sa Kancelarijom za prevenciju Kotor)

Radio emisija na Radiju Nikšić - svake druge nedjelje, u 18:30h, emituje se radio emisija za mlade, pripremljena i
vođena od strane omladinske radnice, a od polovine 2008. samostalno vođena od strane volontera/ki iz Nikšića.

Forumi ’’Nasilje u školi’’

Projekat forumi Nasilje u školi, sprovođen u periodu od septembra do decembra 2008. godine obuhvatio je tri
srednje škole u Podgorici: Medicinsku školu, Mašinsku školu i gimnaziju „Slobodan Škerović“.

Forume su vodili omladinska radnica i omladinski lider, a u istim je ukupno učestvovalo 74 učenika iz ove tri škole.
U realizaciji projekta, što podrazumijeva učestvovanje na forumima ili podršku u pripremi, učestvovalo je 7
odraslih osoba, četiri pedagoga, jedan nastavnik, jedan roditelj i jedna omladinska radnica.
Projekat je finansiran od strane  Forum Syd-a.

Planske igre o Evropskoj Uniji

http://www.eryica.org/
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8. i 9. novembra 2008.g. u plavoj Sali Skupštine Crne Gore sa početkom u 9:00h održano je takmičenje
,,Planske igre o EU“, koje su organizovali Institut za odnose sa inostranstvom (IFA) iz Njemačke, NVO Forum
MNE, Centar za Građansko obrazovanje i Studio DEUTSCH uz saradnju sa Skupšinom Crne Gore.

Na svečanosti su govorili predsjednik Skupštine Ranko Krivokapić, NJ.E. Ambasador Savezne Republike Njemačke
u Crnoj Gori gospodin Peter Platte i gospođa Vanja Grgurović, pomoćnica Sekretarke Sekretarijata za Evropske
integracije u Vladi Crne Gore, a gosti su bili nastavnici i direktori srednjih škola u Podgorici, kao i predstavnici/ce
domaćih i međunarodnih NVO-a i donatorskih organizacija.

Projekat je bio namijenjen učenicima/cama 3. i 4. razreda srednje škole i podrazumijevao je njihovo učešće na
takmičenju u simulaciji rada institucija Evropske unije.

Ovim događajem je, takođe, obilježena evropsku nedelju mladih, koja se širom Evrope obilježava od 2 - 9.
novembra svake godine. Ove godine, akcenat je bio na diskusiji o izazovima mladih u Evropi, evaluaciji evropskih
programa za mlade, kao i promociji interkulturalnog dijaloga.

2009

Finalizovanje web portala za mlade www.informishi.me.

Rad Info tačaka u Kotoru i Podgorici (Info table u školama, radio emisija na radiju Kotor, saradnja sa
Kancelarijom za prevenciju Kotor)

Radio emisija na Radiju Nikšić - svake druge nedjelje, u 18:30h, emituje se radio emisija Horizonti mladosti za
mlade, pripremljena i vođena od strane omladinske radnice i volontera/ki iz Nikšića.

Kampanja o bezbjednosti mladih u saobraćaju

Kancelarija za prevenciju narkomanije i rizičnih ponašanja Kotor, u partnerstvu sa Forumom MNE, u saradnji sa
Njemačkom ambasadom u Podgorici pokrenule su kampanju sa ciljem da utiče na smanjenje konzumiranja alkohola
kod mladih i brze i rizične vožnje kao posledice pretjeranog konzumiranja alkohola. Projekat je finansijski podržan od
strane Ministarstva kulture, sporta i medija, kao i od strane Opštine Kotor.

Projekat se realizovao kroz 4 faze, koje su objedinile rad na polju informisanja šire javnosti o ovoj problematici,
uključivanja relevantnih subjekata, promocije aktivizma i učešća mladih i njihovih poruka svojim vršnjacima, kao i
zagovaranja za unapređenje politika u ovim oblastima.

U prvoj fazi projekta uspostavljena je saradnja sa Upravom policije, relevantnim NVO-ima, ostvareno učešće na
okruglom stolu o bezbjednosti saobraćaja Kancelarije za održivi razvoj, te prikupljeni statistički podaci i pregled
stanja u ovim oblastima.
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U drugoj fazi projekta, fokus je bio na uključivanju mladih u kampanju, kao i njihovo djelovanje na svoje vršnjake.
Mladi srednjoškolci, volonteri Kancelarije i Foruma MNE, su kroz načine primjerene populaciji mladih (grafita, video
zapisa, dokumentarnog filma, izložbi radova, muzičkih i TV  spotova), i podršku medija upućivali  poruke svojim
vršnjacima sa ciljem da se osvijesti stepen rizika koji nosi zloupotreba alkohola i neodgovorno ponašanje u
saobraćaju po živote mladih i njihove porodice/okoline. Kampanja je promovisala i konstruktivnu upotrebu interneta
(umjesto česte zloupotrebe) kroz osnivanje tematske grupe na Facebook-u, i postavljanja video klipova na web sajtu
„you-tube“, kako bi se promovisati zdravi stilovi života i alternative rizičnom ponašanju. U okviru kampanje
organizovan je i Kreativni karavan mladih koji se kretao kroz Kotor, Nikšić, Podgoricu, i Bar.

Slogan kampanje  ‚‚ PROMILI – NE SILI'' kreirali su mladi ljudi kao poruku svojim vršnjacima, ali i svim ostalim
učesnicima u saobraćaju.

U okviru treće faze kampanje, ostavrena je saradnja na simpozijumu na temu bezbjednosti saobraćaja, u organizaciji
Njemačke ambasade, organizacije Hans Siedel Stiftung i Upravom policije Crne Gore.

Finalna faza projekta podrazumijeva objedinjavanje zaključaka i preporuka u oblastima bezbjednosti mladih u
saobraćaju i nedozvoljenog konzumiranja alkohola, te njihovo upućivanje organima nadležnim za strateška rješenja
u tim oblastima.

Zajedno protiv nasilja

 Forumi na temu nasilja u školama, u 4 srednje škole u Podgorici: Srednja hemijsko-tehnološka
škola “Vaso Aligrudić”, Srednja građevinsko-geodetska škola “Inž. Marko Radević”, Srednja
elektrotehnička škola “Vaso Aligrudić” i Srednja škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu “Sergije
Stanić”

 Održana su četiri foruma sa učenicima, jedan forum sa profesorima, jedan forum sa roditeljima i
finalni forum na kome su prezentovani zaključci i rezultati projekta.

 Na forumima je učestvovalo 85 učenika iz četiri pomenute škole, 6 profesora i 11 rodielja, dok su
u samoj realizaciji takođe učestvovala 4 direktora i 4 pedagoga pomenutih škola.

 Na konkursu “Nasilje nije rješenje” pristiglo 218 radova iz Podgorice, Nikšića, Bara i Sutomora.
 Finalni forum je održan 11. jun 2009.
 Projekat je finansiran od strane Glavnog grada Podgorica.

KONKURS «NASILJE NIJE RJEŠENJE», djelovi nagrađenih radova

Jutro, sa plavičastom izmaglicom, lijepo, pravo proljeće. Novi mirisi, procvjetalo drveće i tišina koju
ponekad narušava zvuk automobilskih motora i huk voza u daljini. Izgleda divno, idilično, tiho i pomalo sjetno. A
onda, nenajavljeno u susjedstvu, vrisak, nestvaran u prvom momentu, a onda postaje uporan i već počinje da u
meni budi užas, zbog bola kojim je ispunjen i nepravde zbog nemoći onoga koji pati.

Ovo je nažalost česta pojava, tamo negdje u susjedstvu, iza zatvorenih prozora često se čuje vriska,
prijetnje, lomljenje, a onda muk...Taj muk, ta prijeteća tišina poslije vriske često je gora od prijašnje galame.

Nikad se ne vide ta lica poslije užasa, nasilja koje nije objašnjivo, samo postoji tu pored nas, a niko ne
zna zašto i kako se ono može zaustaviti. ...

                       Milijana Veličković, VII, O. Š. «Jugoslavija», Bar
                      prva nagrada
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...Bila je žrtva tuđeg nemorala i slabosti. Nije mogla učiniti ništa da se spasi. Neki su ljudi gladni tuđe
muke i nevolje. Zarobljavaju, tuku, muče nedužne. Uvijek su za petama. Sigurno ni sami ne znaju zašto to rade.
Misle da ništa bolje ne postoji od toga. Misle da će tako riješiti svoje probleme. Nikada nisu pogledali oko sebe –
L. je dobro znala da nasilje nije rješenje. Nikada nije ni pomislila da nekog muči, a sama ga je trpjela. Željela je
samo svoj život, slobodan, ali i da pusti druge da žive. ...

Emina Rastoder, VII-1, O. Š. «Anto Đedović», Bar
druga nagrada

Hej, hej, hej, prijatelj treba biti,
jedne druge lijepim riječima podariti!
Zapamti-nasilje nije rješenje,
već samo gorko i loše iskušenje!

Ne zaboravi-u nasilju nije rješenje,
već u pravom prijateljstvu spasenje!
Jer, mnogo ljepše je prijatelj biti,
nego nasilnik i ljude zlostavljati!

Nikolija Inić, VI-a (reforma), O. Š. «Anto Đedović», Bar
treća nagrada

SLOGANI

»Ne želim da me gaze, hoću da me maze! « »Ko bije, zdrav nije! «

Elma Trubljanin, OŠ «Mileva Lajović-Lalatović», Nikšić Darko Mučalica, OŠ «Mileva Lajović-Lalatović, Nikšić

»Hoću kucu, neću pucu!«

Maja Todorović, OŠ «Mileva Lajović-Lalatović», Nikšić

GRAFITI
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Informiši me – Informiši se

Ovaj projekat je obuhvatio forume na temu „Mladi i Evropa“ u četiri škole  i tri grad, info tačke u tri grada i
konkurs fotografija na temu „Mladi i Evropa“. Projekat je finansiralo Ministarstvo kulture, sporta i medija.

U realizaciji projekta su učestvovali sledeći partneri:
učenici navedenih škola, Štićenici dječijeg doma »Mladost«, Bijela, volonteri Foruma MNE (volonteri iz Kotora,
Podgorice(centar i Konik) i Nikšića, OŠ »Mileva Lajović Lalatović«, Nikšić, Gimnazija »Slobodan Škerović«,
Podgorica, Gimnazija u Kotoru, Medicinska škola u Podgorici, Gradska biblioteka u Kotoru (Kulturni centar), Dječiji
dom »Mladost«  u Bijeloj, Mješovita srednja škola u Ulcinju, O.Š. »Anto Đedović«, Bar, Ministarstvo prosvjete i
nauke, Ministarstvo kulture, sporta i medija, Radio Nikšić, Crveni krst, Nikšić.

Na konkursu fotografije „Mladi i Evropa“ je učestvovalo 107 učenika iz Podgorice, Kotora, Bara, Bijele i Ulcinja.
Ukupan broj fotografija na konkursu: 611 i 2 panoa.
U katalogu fotografija je objavljeno 15 fotografija, zajedno sa nagrađenim.

Neda Jelić Ivana Lalović/ Nikolina Kolašinac Vladana Raičković

Gimnazija„Slobodan Škerović“, Podgorica

Želimo saradnju, razmjenu iskustava sa mladima iz EU i mogućnosti za putovanja u neke od zemalja u
Evropi.
Učenice gimnazije, Kotor

Želim biti informisana o pravima djeteta u školi, štetnim uticajima alkohola, droge i cigareta,
posljedicama plastične hirurgije, polno prenosivim bolestima, prvom seksualnom odnosu, izboru
fakulteta.
Učenice Medicinske škole, Podgorica

Želimo:
- Pravo na život sa roditeljima, ukoliko to nije štetno po dijete.
- Pravo na religiju i obrazovanje
- Pravo na HOĆU I NEĆU.
- Pravo na ravnopravnos
-Pravo na svoje mišljenje i odluku

- Pravo na privatnost I bezbjedan život
- Pravo na poštovanje i uvažavanje
Djeca iz Dječijeg doma »Mladost«, Bijela
Mladi Romi sa Konika,
Učenice Gimnazije i Medicinske škole, Podgorica
Učenik Gimnazije u Kotoru
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Želimo da putujemo i sklapamo nova poznanstva

 Želim se informisati:
- Kako da se izvučem iz lošeg društva, kako da spriječim nasilje, kako žive ljudi u drugim državama,
kako se ljudi snalaze s problemima, kako se mogu ponašati u drugim zemljama, kako se učlaniti u
humane grupe.
Učenici i učenice O.Š. »Mileva Lajović Lalatović«, Nikšić

EVS program

Od januara 2009. godine, Forum MNE je organizacija koja je od strane Evropske komisije, tj. SALTO resurs centra,
akreditovana za slanje, primanje i koordinaciju EVS volontera. EVS je dio Youth in Action program Evropske komsiie,
koji omogućava mladima šriom Evrope da volontiraju u nekoj od evropskih zemalja. Konkretno, za mlade u Crnoj
Gori, to znači da im Forum MNE može pomoći da provedu nekoliko mjeseci u nekoj od evropskih zemalja,
volontirajući u određenoj organizaciji, na projektu za koji imaju interesovanje. Program je potpuno besplatan za
korisnike/ce.

Organizovanje/koordinacija treninga/studijskih posjeta

Trening o informisanju mladih, Sarajevo, decembar 2007.
Youth in Action program Evropske komisije, februar 2008.
Seminar o korištenju web 2.0 tehnologije za informisanje mladih, Berlin, februar 2008.
Studijska posjeta ‚‚Informisanje i učešće mladih’’, septembar 2008, Bugarska
YINTRO trening o osnovama informisanja mladih, septembar 2009, Bečej
Studijska posjeta „Working together ongoing“, oktobar 2009, Flandrija, Belgija
Trening za trenere u oblasti informisanja mladih, mart 2010, Prag, Ceška republika

Saradnja

U okviru programa informisanja mladih,  sarađivano je sa sledećim domaćim organizacijama i institucijama:

Opština Kotor, Centar za kulturu Kotor, Centar za kulturu Ulcinj, Njemačka ambasada u Podgorici, Uprava policije,
Ministarstvo kulture, sporta i medija, Sekretarijat za evropske integracije, Ministarstvo rada, zdravlja i socijalnog
staranja, 24 osnovne i srednje škole, Centri za socijalni rad Nikšić, KUD Nikšić, Podgorica, Plav, Pljevlja, Herceg Novi,
Bar, Centar za kulturu Plav, Opština Podgorica, Sky forever, Alfa Centar, Studio DEUTSCH, ZID, Svetionik,
Kancelarija za prevenciju narkomanije i rizičnih ponašanja Kotor, CGO, Inicijativa mladih za ljudska prava, Zavod za
obrazovanje i profesionalnu rehabilitaciju invalidne djece i omladine, Odmaraliste Lovćen Bečići, Dječji Savez,
Udruženje za pomoć djeci- UZPD - Igračkoteka Nikšić, RTV Nikšić, RTV Atlas, Dječiji dom „Mladost“, Gradska
biblioteka Herceg Novi.

Međunarodna saradnja

Evropska agencija za informisanje i savjetovanje mladih (ERYICA), MISSS Slovenija, OIA Bosna i Hercegovina, ONO
Srbija, CZOR Srbija, CORNO Bosna i Hercegovina, TRIAGOLNIK Makedonija, Institut za odnose sa inostranstvom
(IFA) Njemačka, UMKI Hrvatska, Centar za informisanje mladih Luksemburg (CIJ), Agencija za informisanje mladih
Austrija, In Petto Belgija, Evropski omladinski forum, Youth Information Network Bugarska.

Aktivnosti u toku/sledeći koraci
Informisanje mladih putem informacionih tehnologija (sajt, portal za mlade, infomobil, baza podataka)
Razvoj saradnje u zajednici kroz razvoj info tačaka/centara u zajednici
Trening za info radnike
Jačanje međunarodne saradnje
Koordinisanje razvoja struktuiranog informisanja mladih
Pružanje podrške organizacijama i institucijama koje se bave informisanjem i savjetovanjem mladih

Bilten priredile: Jelena Miljanić i Dragana Papić


